
Pubblicata sul profilo del Committente il 14/11/2022 

 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

2075 / 2022 
 

Ufficio A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: LP_2022_35 IMPIANTI BLOCCO CENTRALE EX CASERMA FINCATO - 

AFFIDAMENTO SERVIZI DI ARCHITETTURA ED INGEGNERIA - CUP 
I78I21000490003 CIG 94238685E 

 
IL   RESPONSABILE 

Premesso che: 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 373 del 16/12/2021 è stato approvato lo studio di fattibilità tecnico – 

economica dei lavori di LP_2022_35 impianti blocco centrale ex caserma Fincato CUP I78I21000490003 per la 

spesa complessiva di Euro 300.000,00 di cui Euro 213.200,00 per lavori ed Euro 86.800,00 per somme a 

disposizione dell’Amministrazione Comunale;  

- l’opera è stata inserita nel programma triennale dei lavori pubblici 2022/2024 annualità 2022 con il Codice CUI 

L00168480242202200019; 

 

Ravvisata la necessità di procedere all’affidamento del servizio di progettazione definitiva, esecutiva, 

coordinamento della sicurezza per la progettazione e per l’esecuzione dei lavori, direzione lavori, contabilità e 

liquidazione dei lavori e redazione del certificato di regolare esecuzione; 

 

Vista la seguente documentazione predisposta dal Responsabile del Procedimento Dott. Diego Pozza dell’Area 

Lavori Pubblici: 

- disciplinare di servizio;  

- determinazione dei corrispettivi per servizi relativi all’architettura e all’ingegneria redatti secondo il DM 

17/06/2016 di Euro 54.195,28 oltre cassa previdenza ed IVA al 22%;  

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.: 

- il personale tecnico in organico a questo Ente, nello svolgimento dei normali impegni d’ufficio non 

garantisce il rispetto dei tempi necessari alla progettazione e/o direzione dell’opera; 

- non risultano presenti in zona uffici consortili di progettazione allo scopo costituiti; 

- non risultano presenti in zona organismi di altre pubbliche amministrazioni cui avvalersi per legge; 

 
Ritenuto, pertanto, opportuno avvalersi di soggetti privati esterni per l’espletamento del servizio in oggetto, così 

come previsto dalla lettera d) dello stesso art. 24 del DLgs 50/2016; 

 

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, prevede 

l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri 

mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. per gli acquisti di beni e servizi di 

importo pari o superiore a 5.000,00 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come 

da ultimo modificato dall'art. 1, comma 130, legge n. 145 del 2018; 

 

Dato atto che Consip S.p.A. non ha attualmente attive convenzioni attinenti il servizio in argomento alle quali poter 

eventualmente aderire; 

 

Visti l’art. 1, commi 1 e 2, lett. a) della L. 120/2020 di conversione, con modificazioni, del D.L. n. 76/2020, così come 

successivamente modificata dalla L. n. 108/2021 di conversione, con modificazioni, del D.L. n. 77/2021, in base ai 

quali, in deroga agli artt. 36, comma 2 e 157, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento di servizi e forniture, compresi i servizi di architettura e ingegneria e l’attività di 

progettazione, di importo inferiore ad Euro 139.000,00, mediante affidamento diretto; 

 

Dato atto che in applicazione dell’art. 1 comma 2 lettera a) del Decreto Legge 16/07/2020 n. 76 convertito con 

Legge 11/09/2020 n. 120 successivamente modificato con Decreto Legge 31/05/2021 n. 77 convertito con Legge 

 



Pubblicata sul profilo del Committente il 14/11/2022 

29/07/2021 n. 108, è stata avviata la richiesta di preventivi, mediante la piattaforma telematica SINTEL dell’Azienda 

Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti della Regione Lombardia (ARIA spa), nei confronti dei seguenti operatori 

economici:   

 

 

 

 

 

 

 

- le offerte dovevano pervenire secondo le modalità indicate nella lettera di invito entro le ore 11:00 del giorno 

13/10/2022; 

 

Visto il report della procedura di gara telematica n. 160071085 del 19/10/2022 dal quale risulta che:  

- nei termini e con le modalità indicate nella lettera di invito sono pervenute le offerte dei seguenti operatori 

economici:  

 

 

 

 

 

 

 

- è stata verificata la documentazione amministrativa presentata dai concorrenti, disponendone l’ammissione 

degli stessi; 

- sono state aperte le buste telematiche economiche, contenenti il modello di offerta economica, che risultano 

essere le seguenti:  

 

N. DATA DITTA PIVA ID OFFERTA   
IMPORTO 

OFFERTO  

Ribasso % 

1 13/10/2022 
Smaniotto E Morosin Studio 

Associato 
03772260265 1665651088681 Euro 39.399,97 27,30% 

2 12/10/2022 Farina Engineering S.r.l. 02897680241 1665561716824 Euro 32.517,168 40% 

 

- il Responsabile del Procedimento Dott. Diego Pozza ha formulato la proposta di aggiudicazione a favore della 

società Farina Engineering S.r.l. con sede in 36061 Bassano del Grappa (VI) Via Motton n. 57 P.IVA 

02897680241 verso il corrispettivo di Euro 32.517,168 oltre cassa previdenza 4% ed IVA al 22% per complessivi 

Euro 41.257,78; 

 

Visto l’art. 33 comma 1 del DLgs 50/2016 che prevede che la proposta di aggiudicazione è soggetta ad approvazione 

dell’organo competente secondo l’ordinamento della stazione appaltante e nel rispetto dei termini dallo stesso 

previsti, decorrenti dal ricevimento della proposta di aggiudicazione; 

 

Vista la seguente documentazione relativa alla Ditta Farina Engineering S.r.l. con sede in 36061 Bassano del Grappa 

(VI) Via Motton n. 57 P.IVA 02897680241 acquisita d’ufficio e attraverso il servizio realizzato dall’Autorità Nazionale 

Anticorruzione A.N.A.C. per la verifica del possesso dei requisiti degli Operatori Economici denominato “AVCPASS” 

(l’Authority Virtual Company Passport) in attuazione dell’art. 6-bis del DLgs 163/2006 introdotto dall'art. 20, 

comma 1, lettera a), Legge n. 35 del 2012 e disciplinato dalla medesima Autorità con Deliberazione n. 111 del 

20/12/2012: 

- Certificati del Casellario Giudiziale;  

- Certificato dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato;  

- Casellario A.N.A.C. delle Imprese;   

- D.U.R.C. regolare Numero Protocollo INAIL_34506375 con scadenza di validità al 03/01/2023; 

- Attestazione di regolarità fiscale;  

- Certificato del Registro delle Imprese dal quale non risulta l’esistenza di procedure concorsuali in corso o 

pregresse;  

- Certificato di regolarità INARCASSA prot. pec. n. 72258 del 20/10/2022; 

 

N. Ditta Sede P.Iva 

1 Farina Engineering S.R.L. Via Bastion, 49/4 , 36061 Bassano Del Grappa (VI) 02897680241 

2 T.A. Engineering S.R.L. Via Monte Pertica 19, 36061 Bassano Del Grappa (VI) 03664280249 

3 Smaniotto e Morosin Studio Associato Via San Martino, 15, 31020 San Zenone degli Ezzelini (TV) 03772260265 

N. Ditta Sede P.Iva 

1 Smaniotto e Morosin Studio Associato Via San Martino, 15, 31020 San Zenone degli Ezzelini (TV) 03772260265 

2 Farina Engineering S.r.l. Via Bastion, 49/4 , 36061 Bassano Del Grappa (VI) 02897680241 



Pubblicata sul profilo del Committente il 14/11/2022 

Dato atto che la società Farina Engineering S.r.l. con sede in 36061 Bassano del Grappa (VI) Via Motton n. 57 P.IVA 

02897680241 non si è avvalsa della facoltà di subappaltare l’esecuzione delle prestazioni tecniche oggetto 

dell’appalto;  

 

Atteso che:  

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 21/12/2021 è stato approvato il documento unico di 

programmazione 2022-2024 ed il bilancio di previsione 2022-2024 corredato dei relativi allegati; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 17/02/2022 è stato approvato il piano della performance e 

piano esecutivo di gestione 2022 – 2024;  

 

Visti:  

- il D.Lgs 18/04/2016 n. 50; 

- il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 163/2006, per quanto 

rimasto in vigore; 

- il D.Lgs 18/08/2000 n. 267;  

- l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 

20/06/2013;  

- il Decreto del Sindaco prot. n. 60634 del 8/08/2019 con il quale è stato confermato l’incarico di direzione 

dell’Area 4^ all’Ing. Walter Stocco; 

- il Decreto del Sindaco prot. n. 96940 del 30/12/2019 di conferma degli incarichi ai dirigenti; 

- il Decreto del Sindaco prot. n. 78026 del 26/11/2021 di conferma degli incarichi ai dirigenti;  

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 101 del 28/04/2022 con la quale è stato approvato il Piano triennale per 

la prevenzione della corruzione e per la trasparenza (PTPCTP) per il triennio 2022- 2024; 

- il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 

334 del 17/12/2013, successivamente modificato con deliberazione di Giunta Comunale n. 219 del 17/07/2018, 

n. 89 del 28/04/2020 e n. 14 del 27/01/2022;  

- la determinazione n. 1528 del 26/08/2022 avente ad oggetto “conferimento specifiche deleghe di funzioni 

dirigenziali ai titolari di posizione organizzativa”; 

- la determinazione n. 4 del 7/07/2011 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione recante Linee guida sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 aggiornata con delibera n. 

371 del 27/07/2022; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di approvare il report della procedura di gara telematica n. 160071085 del 19/10/2022 in premessa descritto, 

del servizio di progettazione definitiva, esecutiva, coordinamento della sicurezza per la progettazione e per 

l’esecuzione dei lavori, direzione lavori, contabilità e liquidazione dei lavori, redazione del certificato di 

regolare esecuzione, ai fini della realizzazione dei lavori di LP_2022_35 impianti blocco centrale ex Caserma 

Fincato CUP I78I21000490003 e la proposta di aggiudicazione, formulata dal Responsabile del Procedimento 

Dott. Diego Pozza dell’Area Lavori Pubblici, a favore della Ditta Farina Engineering S.r.l. con sede in 36061 

Bassano del Grappa (VI) Via Motton n. 57 P.IVA 02897680241 verso il corrispettivo di Euro 32.517,168 oltre 

cassa previdenza 4% ed IVA al 22% per complessivi Euro 41.257,78; 

 

2. di aggiudicare l’appalto del servizio di progettazione definitiva, esecutiva, coordinamento della sicurezza per la 

progettazione e per l’esecuzione dei lavori, direzione lavori, contabilità e liquidazione dei lavori, redazione del 

certificato di regolare esecuzione, ai fini della realizzazione dei lavori di LP_2022_35 impianti blocco centrale ex 

Caserma Fincato CUP I78I21000490003, alla società Farina Engineering S.r.l. con sede in 36061 Bassano del 

Grappa (VI) Via Motton n. 57 P.IVA 02897680241 verso il corrispettivo di Euro 32.517,168 oltre cassa 

previdenza 4% ed IVA al 22% per complessivi Euro 41.257,78 (CIG 94238685E3); 

 

3. di impegnare a favore della società Farina Engineering S.r.l. con sede in 36061 Bassano del Grappa (VI) Via 

Motton n. 57 P.IVA 02897680241 l’importo di Euro 41.257,78 al Missione 1 Programma 6 Titolo 2 

Macroaggregato 202 capitolo 529101 “Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti” del Bilancio 

annualità 2022 finanziato con avanzo di amministrazione (Piano dei Conti Finanziario 2.02.03.05.001); 

 

4. di stabilire, ai sensi del combinato disposto degli artt. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e 32 del D.Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i., i seguenti elementi: 

 

Oggetto del contratto esecuzione di prestazioni tecniche di progettazione definitiva, esecutiva, 

coordinamento della sicurezza per la progettazione e per l’esecuzione dei lavori, 

direzione lavori, contabilità e liquidazione dei lavori, redazione del certificato di 



Pubblicata sul profilo del Committente il 14/11/2022 

regolare esecuzione 

Fine da perseguire acquisizione del progetto definitivo ed esecutivo ai fini della realizzazione dell’opera 

LP_2022_35 impianti blocco centrale ex Caserma Fincato CUP I78I21000490003  

Modalità di scelta del 

contraente 

affidamento diretto in applicazione dell’art. 1 comma 2 lettera a) del Decreto Legge 

16/07/2020 n. 76 convertito con Legge 11/09/2020 n. 120 successivamente 

modificato con Decreto Legge 31/05/2021 n. 77 convertito con Legge 29/07/2021 n. 

108   

Forma del contratto scambio di corrispondenza ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016 e 

sottoscrizione del disciplinare di servizio  

Contenuto essenziale 

del contratto  

è esplicitato nel disciplinare di servizio 

 

5. di impegnare l’importo di Euro 30,00 a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con sede in 00187 Roma 

Via Minghetti n. 10 C.F. 97584460584 per la contribuzione dovuta, per il procedimento di gara n. 8740085 ai 

sensi della Delibera A.N.A.C n. 830 del 21/12/2021, al Missione 1 Programma 5 Titolo 1 Macroaggregato 102 

capitolo 232106 “Canoni e tasse diverse” del Bilancio annualità 2022 (Piano dei Conti Finanziario 

1.02.01.99.999); 

 

6. di dare atto che: 

- il Responsabile del Procedimento è il Dott. Diego Pozza dell’Area Lavori Pubblici;  

- i progettisti sono:  

a) Perito Industriale Destro Manolo C.F. DSTMNL72C28E970E; 

b) Perito Industriale Zarpellon Giuseppe C.F. ZRPGPP79L04A703A;  

c) Ing. Smaniotto Tiberio C.F. SMNTBR72M29A703I;  

della società Farina Engineering S.r.l. con sede in 36061 Bassano del Grappa (VI) Via Motton n. 57 

P.IVA 02897680241; 

- il coordinatore della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione e Direttore dei Lavori è il Perito 

Industriale Zarpellon Giueseppe della società Farina Engineering S.r.l. con sede in 36061 Bassano del 

Grappa (VI) Via Motton n. 57 P.IVA 02897680241. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 3158_2022ditta 
U 3159_2022Anac 

 
Firmato digitalmente  il 09/11/2022 da CANI LUCIA / ArubaPEC S.p.A. valida dal 02/12/2019 
01:00:00 al 02/12/2024 00:59:59 - Firmato digitalmente  il 09/11/2022 da WALTER STOCCO / 
ArubaPEC S.p.A. valida dal 18/11/2021 12:18:21 al 18/11/2026 12:18:21 -  
 
. 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 09/11/2022 al 24/11/2022 
 


